
Osnova VZ ORP 2015 

Strana 1 (celkem 9) 

Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky obce za rok 2015 
(osnova) 

 
 
Obec:      Jilemnice     
 
Zpracoval (jméno a funkce):  Mgr. Jindřiška Vébrová, vedoucí odboru sociálních věcí 
 
Projednáno a/nebo schváleno (kým): Ing. Petr Faistauer, tajemník úřadu 
 
Odkaz na internetovou prezentaci obce, věnovanou drogám:  
http://www.mestojilemnice.cz/cz/infoserver/odbory-uradu/odbor-socialnich-veci/pece-o-deti/kurator-pro-
mladez/prevence/zajimave-odkazy/ 
 
 
 

 
Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky obce je určena pro laickou i odbornou veřejnost. Je zdrojem 
základních informací o koordinaci a institucionálním zajištění protidrogové politiky a politiky v oblasti hazardního 
hraní v obci, koncepčních opatřeních, spolupráci v rámci ORP, finančním zajištění a finančních deficitech 
protidrogové politiky, charakteristice drogové scény, síti služeb pro uživatele drog a problémové hráče a aktivitách 
realizovaných v oblasti protidrogové politiky. 

Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky obce je jedním ze zdrojů při vytváření Výroční zprávy 
o realizaci protidrogové politiky Libereckého kraje, Souhrnné zprávy o realizaci protidrogové politiky 
v krajích a Výroční zprávy o stavu ve věcech drog v ČR a Výroční zprávy o hazardním hraní v ČR a jeho 
dopadech. Zároveň je také důležitým informačním materiálem pro politiky na místní, krajské i centrální úrovni. 
 

 

Souhrn    

Popište hlavní změny, události, zjištění ve sledovaném roce, zejména v oblastech: 

situace v užívání drog (včetně drog legálních) a situace v oblasti hazardního hraní, zdravotní a sociální následky 
a souvislosti, trendy v užívání drog (porovnání s rokem předchozím – rozsah a způsob užívání), dostupnost 
a nabídka drog a provozoven hazardních her včetně sázkových kanceláří, programy prevence, léčby, doléčování, 
síť služeb, protidrogová politika a jejich koordinace, hodnocení a tvorba strategií, přijatá opatření (začlenění dané 
problematiky do komunitního plánu obce). 

 

 

 

Obsah a struktura výroční zprávy: 

1 Drogová scéna – situace v obci .................................................................................................................... 3 

2 Koordinace protidrogové politiky ................................................................................................................. 4 

2.1 Institucionální zajištění .................................................................................................................................. 4 
2.1.1 Místní protidrogový koordinátor ........................................................................................................... 5 
2.1.2 Místní protidrogová/jiná komise, pracovní skupina (dále PS) .............................................................. 5 
2.1.3 Vzájemná spolupráce subjektů protidrogové politiky na úrovni ORP .................................................. 5 

2.2 Strategické dokumenty obce zahrnující protidrogovou politiku .................................................................... 5 

2.3 Zadané/realizované studie/šetření v oblasti závislostí ................................................................................. 6 

2.4 Další významné aktivity v oblasti protidrogové politiky v r. 2015 .................................................................. 6 

http://www.mestojilemnice.cz/cz/infoserver/odbory-uradu/odbor-socialnich-veci/pece-o-deti/kurator-pro-mladez/prevence/zajimave-odkazy/
http://www.mestojilemnice.cz/cz/infoserver/odbory-uradu/odbor-socialnich-veci/pece-o-deti/kurator-pro-mladez/prevence/zajimave-odkazy/


Strana 2 (celkem 9) 

3 Finanční zajištění služeb pro uživatele drog ................................................................................................ 6 

3.1 Způsob financování protidrogových služeb obcí (popis) .............................................................................. 6 

3.2 Finanční nároky na zajištění protidrogových služeb v obci/regionu ............................................................. 7 

4 Služby poskytované uživatelům drog a osobám ohroženým drogami v obci/regionu ............................ 7 

5 Různé   -   další údaje ...................................................................................................................................... 9 

 

 



Osnova VZ ORP 2015 

Strana 3 (celkem 9) 

1  Drogová scéna – situace v obci 

Užívání drog na Jilemnicku je podrobněji mapováno pouze v rámci terénního programu neziskové 
organizace Most k naději, o.s., který se ovšem zaměřuje hlavně na město Jilemnice a nejbližší okolí. 
Z výroční zprávy vyplývá, že drogová scéna je v Jilemnici poměrně uzavřená, mezi uživateli převládají 
uživatelé THC. Šetřením pracovníci zjistili, že většina pravidelných uživatelů pervitinu odešla do větších 
měst. Ostatní neužívají drogu na veřejnosti, aplikace probíhají v „drogových bytech“, kam se pracovníkům 
terénního programu /TP/ nepodařilo proniknout. Občas se pracovníci TP  setkali s mladými kuřáky 
marihuany, kteří tvrdili, že mají zkušenost i s jinou drogou, pravidelně však pouze užívají THC. Ze zprávy 
dále vyplývá, že nejčastěji používané látky jsou pervitin a marihuana, pervitin je u většiny klientů aplikován 
nitrožilně, dále šňupáním nebo orálně (přes želatinovou kapsli). Četnost užívání je individuální, závislá na 
aktuální finanční situaci klienta a dostupnosti drogy. Užívání se rovněž váže na různé situace a roční 
období /letní párty/. Uživatelé pervitinu jsou z větší části muži, věk klientů TP se pohybuje mezi 16ti a 45ti 
lety. 

Na území ORP Jilemnice se nenachází žádná sociálně vyloučená lokalita. 

Od roku 2015 působí na Jilemnicku nová sociální služba „podpora samostatného bydlení“, jejímž posláním 
je podpora osob s duševním onemocněním, aby mohli žít ve svém přirozeném prostředí. V roce 2015 byli 
mezi klienty služby i osoba závislá na alkoholu a bývalý uživatel drog. 

Povolení v provozování VHP: 

Jilemnice 

2014        13 VHP       59 JTHC                                      celkový výtěžek: 4 967 000 Kč 

2015        13 VHP       58 JTHC                                      celkový výtěžek: 5 126 000 Kč 

 

Rokytnice nad Jizerou 

2014          původně 4, na konci roku 2 VHP                 celkový výtěžek:    285 000 Kč 

2015          2 VHP                                                          celkový výtěžek:    274 000 Kč 

 
         Dle zprávy PČR OOP Jilemnice byly přestupky týkající se alkoholu a toxikomanie v rámci  ORP Jilemnice  
         v roce 2015 šetřeny 43x, z toho na úseku doprava a alkohol 29x, doprava a OPL 7x, držení OPL 3x, kouření  
         na místech zakázaných 1x, podávání alkoholu mladistvým (neznámý pachatel) 3x. Trestné činy v rámci  
         ORP: 1x distribuce OPL, 1x výroba OPL, 3x jízda pod vlivem OPL, 23x jízda pod vlivem alkoholu. 
           

Tabulka 1-1: Počet pachatelů přestupků projednaných v r. 2015 podle § 30, odst. 1, písm. j) zákona č. 

200/1990 Sb. v rozdělení podle věku pachatele a druhu drogy: 

Přestupky držení drog 

§ 30 odst. 1, písm. j  

Věk osoby 

Do 18 let Přes 18 let 

Konopné drogy  3 

Pervitin   

Extáze   

Heroin   

Kokain   

Subutex/Suboxone   

Houby obsahující OPL   

Jiná OPL   

Celkem osob  3 

Poznámka: "Celkem osob" nemusí být součtem osob ve sloupci, protože jedna osoba mohla být sankcionována za držení více 
drog zároveň. Např. 1 osoba, která byla sankcionována zároveň za držení konopných drog, pervitinu a extáze, bude vykázána 
v každém řádku podle typu drogy, ale jen jednou v řádku „Celkem osob“. 

 

Tabulka 1-2: Počet pachatelů přestupků projednaných v r. 2015 podle § 30, odst. 1, písm. k) zákona č. 200/1990 
Sb. podle věku pachatele a druhu drogy: 



Strana 4 (celkem 9) 

Přestupky pěstování rostlin a hub 

§ 30 odst. 1, písm. k 

Věk osoby 

Do 18 let Přes 18 let 

Rostliny konopí   

Jiné rostliny nebo houby obsahující OPL   

Celkem osob   

Poznámka: "Celkem osob" nemusí být součtem osob ve sloupci, protože jedna osoba mohla být sankcionována za držení více 
drog zároveň. Např. 1 osoba, která byla sankcionována zároveň za držení konopných drog, pervitinu a extáze, bude vykázána 
v každém řádku podle typu drogy, ale jen jednou v řádku „Celkem osob“. 
 
Tabulka 1-3 Množství drog zajištěných v rámci projednaných přestupků v r. 2015 podle § 30, odst. 1, písm. j) a k) 
zákona č. 200/1990 Sb. v rozdělení podle druhu drogy: 

Druh drogy Celkové množství 

Konopné drogy (g)  

Rostliny konopí (ks rostlin)  

Pervitin (g)  

Extáze (ks tablet)  

Heroin (g)  

Kokain (g)  

Subutex/Suboxone (ks tablet)  

Houby obsahující OPL (ks)  

Jiné rostliny obsahující OPL (ks)  

 
Tabulka 1-4: Počet osob/pachatelů přestupků projednaných v r. 2015 na úseku ochrany před alkoholismem 
a jinými toxikomaniemi podle § 30 odst. 1, zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, . 

Přestupek 
Počet osob/pachatelů 

přestupků 

§ 30, odst. 1, písm. a) 1 

§ 30, odst. 1, písm. b)  

§ 30, odst. 1, písm. d)  

§ 30, odst. 1, písm. e)  

§ 30, odst. 1, písm. f)  

§ 30, odst. 1, písm. p)  

 
Tabulka 1-5: Počet osob/pachatelů správních deliktů podle zákona č. 379/2005 o opatřeních k ochraně 
před škodami způsobenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami. 

Správní delikt  
Počet osob/pachatelů 

správního deliktu 

§ 4: Prodej tabáku pomocí automatu, u kterého 
nelze vyloučit prodej osobě mladší 18 let věku 

 

§ 6 Prodej tabáku osobám mladším 18 let  

§ 8 Zákaz kouření na veřejných a jiných 
zákonem specifikovaných místech 

1 

§ 12 Zákaz prodeje alkoholu (mladším 18 let, 
pomocí automatů apod.) 

 

§ 13 Zákaz prodeje alkoholu na veřejných 
akcích s důvodným rizikem nárůstu problémů 

 

§ 15 Zákaz vstupu osob zjevně pod vlivem 
alkoholu nebo jiných návykových látek 

 

  

2 Koordinace protidrogové politiky 

2.1 Institucionální zajištění 

 



Strana 5 (celkem 9) 

2.1.1 Místní protidrogový koordinátor 

MPK pro ORP Jilemnice: Mgr. Jindřiška Vébrová  Kontaktní údaje: vebrova@mesto.jilemnice.cz, 
481565324. Vykonává funkci MPK od data: 1.7.2015. Přímý nadřízený: Ing. Petr Faistauer, tajemník 
MÚ Jilemnice. Velikost pracovního úvazku MPK: 0,1. Jiné agendy vykonávané MPK: vedoucí odboru 
sociálních věcí, kurátor, romský koordinátor.  

               Od 1.7.2015 došlo ke změně osoby vedoucího OSV, tedy i MPK, důvodem je návrat po MD. 

2.1.2 Místní protidrogová/jiná komise, pracovní skupina (dále PS)  

             Protidrogovou problematikou se zabývá pracovní skupina Osoby ohrožené sociálním vyloučením, která 

             pracuje v rámci komunitního plánování sociálních služeb na Jilemnicku. 

             Název: pracovní skupina Osoby ohrožené sociálním vyloučením, je součástí procesu KP na Jilemnicku 

 Jméno a příjmení Instituce Funkce v instituci 

Marie Seifertová MMN Jilemnice hlavní sestra 

Václava Benešová ÚP Jilemnice vedoucí detašovaného pracoviště 

Miroslava Brožová PČR Jilemnice zástupce vedoucího OOP 

Ladislav Ron Most k naději, o.s. vedoucí terénního programu 

Petr Faistauer OCH Jilemnice ředitel 

Kateřina Jandurová MÚ Jilemnice projektová manažerka 

Jindřiška Vébrová MÚ Jilemnice vedoucí OSV, MPK 

Pracovní skupina Osoby ohrožené sociálním vyloučením se v roce 2015 sešla 2x, nejdůležitějším tématem 
bylo bezdomovectví a problémové lokality a s tím související sociálně-patologické jevy.  

               

2.1.3 Vzájemná spolupráce subjektů protidrogové politiky na úrovni ORP 

V roce 2015 proběhla 2 jednání u kulatých stolů, kterých se účastnili zástupci škol z ORP Jilemnice/ 
metodikové prevence/, zástupci neziskových organizací, zástupci PČR, soudkyně OS Semily, zástupci 
PMS Semily, ředitelka PPP Semily a zástupci OSPOD MÚ Jilemnice. Jednání byla zaměřena na 
nastavení vzájemné spolupráce, preventivní programy a účast při tvorbě strategických dokumentů. 

V rámci protidrogové problematiky jsou informace předávány do všech spádových obcí po linii starostů 
obcí na jednáních skupiny Jilemnicko – svazek obcí. 

V roce 2015 byla navázána systematická spolupráce s poskytovatelem protidrogových služeb Most 
k naději, o.s., která na Jilemnicku zajišťuje terénní program pro uživatele drog. S dalšími poskytovateli 
služeb, či kompetentními institucemi, probíhá spolupráce dle aktuálních potřeb. 

2.2 Strategické dokumenty obce zahrnující protidrogovou politiku 

Na území ORP Jilemnice byly v roce 2015 2 platné komunitní plány sociálních služeb: 

Komunitní plán sociálních služeb regionu Jilemnicko, schválen ZM dne 23.2.2011 
http://www.mestojilemnice.cz/cz/zdrave-mesto/komunitni-planovani/komunitni-planovani-socialnich-sluzeb/ 

Komunitní plán sociálních služeb regionu Rokytnicko, schválen ZM 9.2.2011 

http://www.mesto-rokytnice.cz/component/phocadownload/category/76-komunitni-planovani-socialnich-
sluzeb 

Oba komunitní plány ve svých kartách opatření zahrnují jak preventivní aktivity, tak konkrétní služby 
zaměřené na protidrogovou problematiku. 

V roce 2015 proběhla aktualizace KP sociálních služeb regionu Rokytnicko, byl vytvořen střednědobý 
výhled na období 2015-2020, schválen ZM dne 29.4.2015. 

Program prevence kriminality Města Jilemnice, platný na období 2013-2015, schválen 30.1.2013, 
http://www.mestojilemnice.cz/cz/infoserver/odbory-uradu/odbor-socialnich-veci/pece-o-deti/kurator-pro-
mladez/prevence/ 

Jedná se o koncepční řešení oblasti prevence kriminality ve spolupráci se zainteresovanými subjekty 
veřejné i soukromé sféry. 

mailto:vebrova@mesto.jilemnice.cz
http://www.mestojilemnice.cz/cz/zdrave-mesto/komunitni-planovani/komunitni-planovani-socialnich-sluzeb/
http://www.mesto-rokytnice.cz/component/phocadownload/category/76-komunitni-planovani-socialnich-sluzeb
http://www.mesto-rokytnice.cz/component/phocadownload/category/76-komunitni-planovani-socialnich-sluzeb
http://www.mestojilemnice.cz/cz/infoserver/odbory-uradu/odbor-socialnich-veci/pece-o-deti/kurator-pro-mladez/prevence/
http://www.mestojilemnice.cz/cz/infoserver/odbory-uradu/odbor-socialnich-veci/pece-o-deti/kurator-pro-mladez/prevence/


Strana 6 (celkem 9) 

2.3 Zadané/realizované studie/šetření v oblasti závislostí 

V roce 2015 neproběhlo na ORP Jilemnice žádné šetření v oblasti závislostí, terén pouze průběžně mapuje 
NO zajišťující terénní službu. 

 

 

2.4 Další významné aktivity v oblasti protidrogové politiky v r. 2015 

Tabulka 2-1: Aktivity v oblasti protidrogové politiky (např. konference, semináře, včetně vzdělávání pořádané v rámci 
ORP např. pro pracovníky prevence, úředníky, veřejnost, poskytovatele služeb, atp.) 

Název aktivity Realizátor Cílová skupina Popis aktivity 

Primární prevence pro 
MŠ, ZŠ a SŠ v rámci ORP 
Jilemnice 

MÚ Jilemnice, PČR žáci MŠ, ZŠ a SŠ Besedy zaměřené na 
primární prevenci 

    

    

    

3 Finanční zajištění služeb pro uživatele drog 

3.1 Způsob financování protidrogových služeb obcí (popis) 
 

Obec Podpořená služba/poskytovatel 
Výše dotace 

(v Kč) 
Způsob poskytnutí dotace 
(dotační titul, přímá podpora) 

Jilemnice Terénní program, Most k naději 30 000 Přímá podpora 

    

    

    

    

Celkem 30 000  

 

         Město Jilemnice podporuje protidrogovou politiku formou individuálních dotací, a grantovým programem   

         Města Jilemnice. Město Jilemnice se dlouhodobě nezapojuje do systému financování protidrogových služeb  

         dle klíče, který doporučuje Liberecký kraj, má za to, že financování všech sociálních služeb /tedy i  

         protidrogových/ by mělo mít jednotnou formu a stejná pravidla.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 7 (celkem 9) 

 

 

 

 

Tabulka 3-1: Souhrn výdajů obce podle typu služeb / podle účelu za r. 2015 (v Kč) 

 

3.2 Finanční nároky na zajištění protidrogových služeb v obci/region 

V aktuálně platných komunitních plánech pro ORP Jilemnice nejsou vyčísleny finanční nároky na zajištění 
protidrogových služeb. 

  

4 Služby poskytované uživatelům drog a osobám ohroženým drogami v obci/regionu 

Rada města Jilemnice dne 1.4.2015 schválila „Základní síť sociálních služeb města Jilemnice“ pro roky 2015 
a 2016, ve které jsou rovněž zahrnuty služby pro uživatele drog. Pro následující roky je připravována 
Základní síť sociálních služeb ORP Jilemnice, ve spolupráci se Svazkem obcí Jilemnicko se připravuje 
systém spolufinancování sociálních služeb pro celé území ORP (od roku 2017). 

                                                 
1 Publikace, letáky, konference, semináře, analýzy, koncepce apod. 

Typ služeb 
Název 

podpořené 
organizace 

Název služby 
(projektu) 

Výše finanční 
podpory 

Primárně-preventivní programy škol a 
školských zařízení 

   

Primárně-preventivní programy NNO, 
případně jiných subjektů 

   

Primární prevence celkem    

Terénní programy Most k naději Terénní program 30 000,- 

Kontaktní centra    

Harm Reduction celkem   30 000,- 

Ambulantní služby zdravotní    

Ambulantní služby sociální    

Jiné a nezařazené ambulantní služby    

Ambulantní služby celkem    

Terapeutické komunity    

Lůžkové zdravotní služby    

Rezidenční služby celkem     

Preventivní a léčebné služby ve vězení    

Služby následná péče    

Záchytné stanice a ošetření 
intoxikovaných osob 

   

Informace/výzkum/koordinace1    

Sociální podniky    

Ostatní (specifikujte)    

CELKEM   30 000,- 



Strana 8 (celkem 9) 

Jednotlivé služby dle schválené ZS: 

ADVAITA, z.ú. 

- Centrum ambulantních služeb – program ambulantního poradenství 

- Terapeutická komunita ADVAITA 

- Centrum ambulantních služeb – doléčovací program 

       MOST K NADĚJI, o.s. 

- Terénní program pro uživatele drog 

       

      Další služby využívané klienty ORP Jilemnice: 

        PL Kosmonosy  

- Oddělení léčby závislostí 

- Resocializační a psychoterapeutické oddělní 

        FN Hradec Králové 

- Léčebna návykových nemocí Nechanice 

        

Tabulka 4-1: Programy primární prevence realizované v r. 2015   

Název projektu / 
programu 

Realizátor 
programu 

Cílová 
skupina 

Charakteristika 
aktivit 

Počet akcí / osob 

     

     

Tabulka 4-2: Služby v oblasti snižování rizik poskytované v r. 2015 (terénní programy, kontaktní centra) 

Název programu Realizátor Cílová 
skupina 

Počet 
klientů 

Počet 
kontaktů2 

Počet 
vydaných 
inj. stř. 

Počet 
vybraných 
použitých 
inj. stř. 

Terénní program Most k naději 

Drogový 

uživatelé nad 

15 let 

17 23 125 

 

43 

       

Tabulka 4-3: Služby v oblasti ambulantní léčby v r. 2015 (včetně AT poraden – zdravotnických, komerčních) 

Název programu Realizátor Cílová 
skupina 

Počet 
klientů 

 
- z toho 
nových 

     

     

Tabulka 4-4: Služby v oblasti rezidenční léčby v r. 2015 

Název programu Realizátor Typ 
služby* 

Cílová 
skupina 

Kapacita3 Počet klientů Počet nových 
žádostí o léčbu 

Zajištění osob pod 

vlivem alkoholu a 

v intoxikaci pro oblast 

Jilemnicka 

MMN 

Jilemnice 

LZS Pacient 

v intoxikaci a 

pod vlivem 

alkoholu 

 hospitalizováno 

69 

ambulantně 28 

-- 

       

*DXT – detoxifikace,  LZS – lůžkové zdravotní služby, RPTK – terapeutické komunity, DSZR – domovy se zvláštním režimem,     

                                                 
2 Kontakt: Každá návštěva/situace, při které dochází k interakci mezi klientem a pracovníkem programu (tzn. poskytnutí určité 
služby, informace, nebo poradenství - včetně skupinového. Příjem telefonického hovoru není kontakt. 
3 Kapacita – pro kolik klientů současně je program maximálně určen; počet míst v zařízení/programu. V tomto případě jde o 

počet lůžek. 



Strana 9 (celkem 9) 

5 Různé   -   další údaje  

 


